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На № вщ Рахункова палата 

Щодо розгляду Звіту 
і рішення Рахункової палати 

Міністерство фінансів України відповідно до листа Комітету Верховної 
Ради України від 24.04.2019 №04-13/10-647(82147) щодо розгляду Звіту про 
результати аудиту ефективності та обґрунтованості застосування податкових 
пільг з податку на додану вартість за операціями з постачання послуг з охорони 
здоров'я України (далі - Звіт), затвердженого рішенням Рахункової палати від 
19 березня 2019 року №6-5, повідомляє. 

Пунктом 2 пропозицій, викладених у Звіті, Рахунковою палатою 
запропоновано Кабінету Міністрів України доручити Мінфіну, МОЗ та іншим 
заінтересованим центральним органам виконавчої влади підготувати пропозиції 
щодо внесення змін до підпункту 197.1.5 пункту 197.1 статті 197 Податкового 
кодексу України (далі - Кодекс) в частині приведення понять «інваліди», «діти-
інваліди» у відповідність із вимогами Закону України від 19.12.2017 №2249 
«Про внесення змін до деяких законодавчих актів України» (далі - Закон 
№2249), а також визначення поняття «послуги з охорони здоров'я» та критеріїв 
віднесення закладу охорони здоров'я до медичного закладу із поліпшеним 
сервісним обслуговуванням. 

Слід зазначити, що Кодекс регулює відносини, що виникають у сфері 
справляння податків і зборів, зокрема визначає вичерпний перелік податків та 
зборів, що справляються в Україні, та порядок їх адміністрування, платників 
податків та зборів, їх права та обов'язки, компетенцію контролюючих органів, 
повноваження і обов'язки їх посадових осіб під час адміністрування податків, а 
також відповідальність за порушення податкового законодавства (стаття 1 
Кодексу). 

Відповідно до статті 5 Кодексу поняття, правила та положення, 
установлені цим Кодексом та законами з питань митної справи, застосовуються 
виключно для регулювання відносин, передбачених статтею 1 Кодексу. 
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Цією ж статтею Кодексу також передбачено, що інші терміни, що 
застосовуються у цьому Кодексі і не визначаються ним, використовуються у 
значенні, встановленому іншими законами. 

Зокрема, в більшості випадків іншими законами визначаються поняття, 
які мають певну специфіку та спрямованість, а також належать до окремої 
сфери дії чи галузі економіки. 

Тому, на думку Мінфіну, визначення поняття «послуги з охорони 
здоров'я» доцільно впроваджувати у законодавстві, яке стосується цієї галузі. 

Зазначене також стосується визначення критеріїв віднесення закладу 
охорони здоров'я до медичного закладу із поліпшеним сервісним 
обслуговуванням. 

Слід зазначити, що згідно з Положенням про Міністерство охорони 
здоров'я України, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 
25.03.2015 № 267, МОЗ є головним органом у системі центральних органів 
виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у 
сфері охорони здоров'я, зокрема здійснює нормативно-правове регулювання у 
сферах охорони здоров'я. 

Водночас Міністерство фінансів України в разі надходження відповідного 
нормативно-правового акга, який визначатиме поняття «послуги з охорони 
здоров'я» та критерії віднесення закладу охорони здоров'я до медичного 
закладу із поліпшеним сервісним обслуговуванням, в установленому порядку 
візьме участь у його опрацюванні. 

Стосовно приведення понять «інваліди», «діти-інваліди» у відповідність 
із вимогами Закону № 2249 повідомляємо таке. 

З метою приведення чинного законодавства в частині соціального захисту 
осіб з інвалідністю у відповідність із офіційним перекладом Конвенції про 
права осіб з інвалідністю і Факультативним протоколом до неї та 
запровадження європейських стандартів у цій сфері Міністерством фінансів 
України був розроблений проект Закону України «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України», який підтриманий Урядом та зареєстрований у 
Верховній Раді України (реєстр. № 8402 від 24.05.2018). 

Зокрема, законопроектом (реєстр. №8402) передбачається внести зміни до 
Кодексу, а саме, пропонується слова «інвалід», «інвалід війни» та «дитина-
інвалід» в усіх відмінках і числах замінити відповідно словами «особа з 
інвалідністю», «особа з інвалідністю внаслідок війни» та «дитина з 
інвалідністю» у відповідних відмінках і числах. 

Відповідно до статті 75 Конституції України єдиним органом 
законодавчої влади в Україні є парламент - Верховна Рада України. Рішення 
Верховної Ради України приймаються виключно на її пленарних засіданнях 
шляхом особистого голосування народних депутатів. 

У разі прийняття Верховною Радою України законопроекту №8402 
питання приведення понять «інваліди», «діти-інваліди» у відповідність із 
вимогами Закону №2249 буде врегульовано. 
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Також зазначаємо, що позиція Міністерства фінансів України щодо 

застосування пільгових режимів оподаткування є прозорою та незмінною і 
ґрунтується на одному із основних завдань його діяльності щодо забезпечення 
реалізації єдиної державної фінансової, бюджетної, податкової, митної 
політики, політики у сфері державного внутрішнього фінансового контролю і 
полягає у тому, що механізм впровадження пільг повинен бути чітким, не 
суперечити інтересам держави та мати обґрунтовані розрахунки щодо впливу 
на бюджетний процес, його баланс. 

Тому Мінфін завжди виступає проти запровадження нових податкових 
пільг та розширення обсягу існуючих пільг. 

Слід зазначити, що ДФС відповідно до вимог наказу Мінфіну 
від 27.04.2015 №464 «Про затвердження Порядку обміну податковою 
інформацією між Міністерством фінансів України та Державною фіскальною 
службою України» щоквартально надає Мінфіну інформацію про податкові 
пільги, що є втратами доходів бюджету в розрізі податків, зборів, регіонів та 
видів економічної діяльності. 

Зокрема, на підставі зазначеної інформації Міністерство фінансів України 
здійснює розрахунки прогнозних недонадходжень до державного бюджету за 
рахунок застосування податкових пільг, у тому числі з податку на додану 
вартість, оскільки інформація ДФС складається із фактичних даних, 
відображених платниками податку у податковій звітності. 

Натомість, у зв'язку з тим, що у звітах Держстату відображаються 
загальні дані про обсяги фактично здійснених операцій, а саме про обсяги 
фактично здійснених операцій як платниками податку на додану вартість, так і 
неплатниками податку на додану вартість, такі дані не використовуються для 
розрахунку недонадходження податку на додану вартість до бюджету за 
рахунок застосування податкових пільг. л 
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